[image: image1.emf]
СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
НОВОХОПЕРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

« 05»  июля   2013 года   №  15/4
          г. Новохоперск

	Об утверждении Положения о ведении реестра муниципального имущества Новохоперского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011г. №424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», Уставом Новохоперского муниципального района, в целях повышения эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности Новохоперского муниципального района, Совет народных депутатов Новохоперского муниципального района

Р Е Ш И Л:

      1. Утвердить Положение о ведении реестра муниципального имущества Новохоперского муниципального района Воронежской области согласно приложению.

2. Решение Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района Воронежской области от 12.09.2006г. №18/7 «Об утверждении положения «О ведении реестра имущества Новохоперского муниципального района» признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Вести».

4. Решение вступает в силу с момента его опубликования.

Глава муниципального района                                                                    А.А. Калюжин
Приложение  к  решению
Совета народных  депутатов    Новохоперского   муниципального          района
« 05 » июля   2013г.   № 15/4
ПОЛОЖЕНИЕ
О  ВЕДЕНИИ  РЕЕСТРА   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ИМУЩЕСТВА
НОВОХОПЕРСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Положение о ведении реестра муниципального имущества Новохоперского муниципального района Воронежской области (далее – Положение) разработано в целях установления единой системы пообъектного учета и эффективного использования муниципальной собственности Новохоперского муниципального района Воронежской области.

Настоящее Положение устанавливает правила ведения Новохоперским муниципальным районом Воронежской области (далее – Новохоперский муниципальный район) реестра муниципального имущества, в том числе правила внесения сведений об имуществе в реестр, общие требования к порядку предоставления информации о муниципальном имуществе, принадлежащем на вещном праве или в силу Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Новохоперскому муниципальному району, муниципальным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям, иным лицам и подлежащем учету в реестре, а также порядок списания имущества, находящегося в муниципальной собственности Новохоперского муниципального района.

1.2. Понятия, используемые в настоящем Положении:

1) «Реестр муниципального имущества Новохоперского муниципального района» (далее – Реестр) – информационная система, представляющая собой организационно упорядоченную совокупность документов и информационных технологий, реализующих процессы учета муниципального имущества и предоставления сведений о нем;

2) «Держатель реестра муниципального имущества» – администрация Новохоперского муниципального района, в лице уполномоченного органа.
3) «Правообладатель» - органы местного самоуправления (на балансе которых находится муниципальное имущество), муниципальное учреждение, муниципальное унитарное предприятие, (муниципальное имущество которым принадлежит на соответствующем вещном праве).
1.3. Объектами учета в реестрах являются:

- находящееся в муниципальной собственности недвижимое имущество (здание, строение, сооружение или объект незавершенного строительства, земельный участок, жилое, нежилое помещение или иной прочно связанный с землей объект, перемещение которого без соразмерного ущерба его назначению невозможно, либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимости);

- находящееся в муниципальной собственности движимое имущество, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества либо иное не относящееся к недвижимости имущество, стоимость которого превышает пятьдесят (50 000) тысяч рублей, а также особо ценное движимое имущество, закрепленное за автономными и бюджетными муниципальными учреждениями и определенное в соответствии с Федеральным законом от 03.11.2006г. №174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Федеральным законом от 12.01.1996г.  №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
- муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения, хозяйственные общества, товарищества, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат Новохоперскому муниципальному району, иные юридические лица, учредителем (участником) которых является Новохоперский муниципальный район.

2. Порядок учета муниципальной собственности,

формирование и ведение реестра муниципального имущества

2.1. Муниципальная собственность Новохоперского муниципального района подлежит пообъектному учету в Реестре.

Учет муниципального имущества Новохоперского муниципального района и ведение Реестра осуществляет Держатель реестра муниципального имущества.

Муниципальное имущество, не внесенное в Реестр, не может быть отчуждено или обременено.

2.2. Основаниями для включения или исключения объекта учета из Реестра являются:

1) решения Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района;

2) постановления (распоряжения) администрации Новохоперского муниципального района;

3) распоряжения уполномоченного органа;
4) решения суда, вступившие в законную силу;

5) договоры купли-продажи, сделки, не противоречащие действующему законодательству РФ.
2.3. Ведение Реестра осуществляется в соответствии с Приказом Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011г. №424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».
2.4. Предоставление сведений об объектах учета осуществляется Держателем реестра муниципального имущества, на основании письменных запросов.

Физическим лицам информация предоставляется при наличии документа, удостоверяющего личность, а уполномоченным представителям юридического лица - документов, подтверждающих регистрацию юридического лица, и надлежащим образом оформленной доверенности.

 Порядок предоставления сведений из реестра муниципального имущества определяется Держателем реестра муниципального имущества.

2.5. Документом, подтверждающим факт учета муниципального имущества в Реестре, является выписка из Реестра, содержащая реестровый номер, а также иные, достаточные для идентификации муниципального имущества сведения по их состоянию в Реестре на дату выдачи выписки из него.
Изменения в Реестр вносятся постоянно по мере принятия в установленном порядке соответствующих решений в месячный срок со дня их предоставления Держателю реестра муниципального имущества, а также с учетом износа объектов недвижимости по состоянию на 1 января текущего года на основании предоставленных правообладателями сведений.

2.6. Сведения об объектах учета и наблюдения Реестра представляют собой основные характеристики объектов муниципальной собственности Новохоперского муниципального района Воронежской области и определяются на основании:

1) учредительных документов;

2) документов бухгалтерской отчетности;

3) утвержденных планов приватизации;

4) правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов;

Сведения предоставляются согласно приложениям №№1, 2, 3, 4 Положения,  на бумажных и электронных носителях в одном экземпляре, заверяются подписью руководителя и печатью организации, с сопроводительным письмом.

При предоставлении информации на бумажных носителях, изложенной более чем на 1 листе, соответствующие листы должны быть прошиты, пронумерованы, подписаны руководителем и скреплены печатью организации.

Сведения предоставляются Держателю реестра муниципального имущества ежегодно до 10 апреля, по состоянию на 1 января текущего года.

Если объект учета – недвижимое имущество  впервые заносится в Реестр, кроме документов, указанных выше, Держателю реестра муниципального имущества для сведения также должны быть представлены технический и кадастровый паспорта.

2.7. Руководители муниципальных унитарных предприятий, учреждений, структурных подразделений администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области несут ответственность за достоверность и полноту информации, предоставляемой для формирования и ведения Реестра.

В случае,  если установлены неполнота и (или) недостоверность содержащихся в представленных документах сведений, либо представленные документы по форме и содержанию не соответствуют установленным требованиям, Держатель реестра муниципального имущества приостанавливает процедуру учета до устранения выявленных недостатков.

2.8. Держатель реестра муниципального имущества несет ответственность за сохранность информационной базы Реестра, за своевременность внесения изменений в Реестр в установленном порядке, за полноту и соответствие данных Реестра документам, предоставленным правообладателем.

3. Порядок списания муниципального имущества,

исключение из реестра муниципального имущества
3.1. Списание имущества, находящегося в муниципальной собственности Новохоперского муниципального района,  производится в случаях:

- продажи;

- негодности, вследствие морального или физического износа, стихийных бедствий и иной чрезвычайной ситуации;

- ликвидации при аварии;

- частичной ликвидации, при выполнении работ по реконструкции;

- хищения или уничтожения имущества;

-нецелесообразности его восстановления (ремонта, реконструкции, модернизации), подтвержденной соответствующим заключением или экспертизой;

- передачи в виде вклада в уставной (складочный) капитал других организаций, паевой фонд;

- передачи по договорам мены, дарения;

- недостачи и порчи, выявленных при инвентаризации активов и обязательств;

- в случаях прямо предусмотренных действующим законодательством.

3.2. Списание  распространяется на имущество, являющееся муниципальной собственностью Новохоперского муниципального района:

а) принятого к бухгалтерскому учету и закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями и за муниципальными учреждениями;

б) принятого к бухгалтерскому учету структурными подразделениями администрации Новохоперского муниципального района;

в) учитываемого в муниципальной казне Новохоперского муниципального района, в том числе переданного организациям различных форм собственности по договорам аренды в безвозмездное пользование или иным основаниям.

3.3.  Списание - заключительная хозяйственная операция при использовании имущества, включающая в себя следующие мероприятия:

 - определение технического состояния списываемого имущества;

 - оформление необходимой документации;

 - получение необходимых согласований и разрешений на списание;

 - списание с балансового (забалансового) учета в предприятии, учреждении;

 - демонтаж, разборка;

 - выбраковка и оприходование возможных материальных ценностей;

 - утилизация вторичного сырья;

 - исключение объекта основных средств из реестра муниципальной собственности.

3.4 Правообладатель направляет Держателю реестра муниципального имущества ходатайство (обращение) о списании муниципального имущества с приложением документов, подтверждающих непригодность муниципального имущества к дальнейшему использованию, невозможности или нецелесообразности его восстановления (ремонта, реконструкции, модернизации).
3.5. В случае если представленные правообладателем документы содержат недостоверную и (или) неполную информацию о предлагаемом к списанию имуществе, Держатель реестра муниципального имущества вправе отказать в списании, до приведения документов в соответствие с требованиями действующего законодательства Российской Федерации и настоящего Положения.

3.6. Держатель реестра муниципального имущества, в течение 30 дней с момента представления всех необходимых документов дает согласие на списание муниципального имущества в форме решения уполномоченного органа.

3.7. Исключение муниципального имущества из Реестра осуществляется Держателем реестра в лице уполномоченного органа,  после получения уведомления от предприятия, учреждения о выполнении решения о списании.

Приложение 1

к Положению о порядке  ведения реестра муниципального имущества Новохоперского муниципального района Воронежской области, утвержденному  решением Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района
« 05  »  июля    2013г.   №  15/4
	КАРТА   УЧЕТА
ПРАВООБЛАДАТЕЛЯ (БАЛАНСОДЕРЖАТЕЛЯ)
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

	по состоянию на «____»_________20___г.

	I РАЗДЕЛ. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ:

	Наименование:

	Адрес (местоположение):
	Воронежская
	Новохоперский

	(область)
	(район)
	(населенный пункт)
	(ул.,пл.пер.)
	(№ дома)
	(корпус)

	Иное описание места нахождения:

	Контакты:
	тел:

	факс:

	email:

	Руководитель:

	(должность)
	(Ф.И.О.)

	II РАЗДЕЛ.  СВЕДЕНИЯ ОБ УЧРЕДИТЕЛЬНЫХ ДОКУМЕНТАХ:

	Устав:

	(дата)
	(полное название)

	Положение:

	(дата)
	(полное название)

	III РАЗДЕЛ.  РЕКВИЗИТЫ:

	ОГРН:

	ИНН:

	КПП:

	ОКОГУ:

	ОКПО:

	ОКВЭД:

	ОКАТО:

	ОКОПФ:

	ОКФС:

	Руководитель

	(наименование правообладателя)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	Главный бухгалтер

	МП

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

Приложение 2

к Положению о порядке  ведения реестра муниципального имущества Новохоперского муниципального района Воронежской области, утвержденному  решением Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района

« 05 » июля    2013г.   №  15/4
	КАРТА   УЧЕТА
НЕДВИЖИМОГО  ИМУЩЕСТВА

	по состоянию на «____»_________20___г.

	I РАЗДЕЛ. ОПИСАНИЕ ОБЪЕКТА НЕДЖВИЖИМОСТИ:

	Вид объекта недвижимости:

	(по справочнику)

	Наименование:

	Назначение:

	(по справочнику)

	Адрес (местоположение):
	Воронежская
	Новохоперский

	(область)
	(район)
	(населенный пункт)
	(ул.,пл.пер.)
	(№ дома)
	(корпус)

	Иное описание места нахождения:

	Год ввода в эксплуатацию:

	Площадь:
	всего:

	в т.ч.
	наземная:

	подземная
 (подвальная):

	(кв.м.)

	(кв.м)

	(кв.м.)

	Этажность:
	всего:

	в т.ч.
	наземная:

	подземная (подвальная):

	Материал наружных стен здания:

	перекрытия:

	(по справочнику)

	(по справочнику)

	Балансовая стоимость:

	Амортизация (износ):

	Остаточная стоимость:

	(тыс.руб.)

	(тыс.руб.)

	(тыс.руб.)

	Кадастровый номер:

	Условный номер:

	Инвентарный номер:

	Литер:

	Кадастровая стоимость:

	Технический учет
и техническая инвентаризация:

	дата проведения:

	номер
дела:

	II РАЗДЕЛ. СВЕДЕНИЯ О ВОЗНИКНОВЕНИИ ПРАВА:

	Документ - основание возникновения  права

	(дата)
	(номер)
	(полное наименование документа)

	Свидетельство о регистрации объекта

	(дата)
	(номер)
	(серия)

	Правообладатель (балансодержатель):

	III РАЗДЕЛ. СВЕДЕНИЯ О ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ, ПОД КОТОРЫМ НАХОДИТСЯ ОБЪЕКТ НЕДВИЖИМОСТИ:

	Кадастровый номер:

	Условный номер:

	Предыдущий
номер:

	Категория земель:

	Разрешенное использование:

	Площадь:

	Кадастровая стоимость:

	(кв.м.)

	(тыс.руб.)

	Кадастровый паспорт:

	Документ - основание возникновения  права

	Свидетельство
о регистрации объекта:

	(дата)
	(номер)
	(серия)

	Руководитель

	(наименование правообладателя)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	Главный бухгалтер

	МП

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

Приложение 3

к Положению о порядке  ведения реестра муниципального имущества Новохоперского муниципального района Воронежской области, утвержденному  решением Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района

« 05  » июля    2013г.   №  15/4
	КАРТА   УЧЕТА
ДВИЖИМОГО   ИМУЩЕСТВА

	(стоимость, которого превышает 50 000  рублей,
а также особо ценное движимое имущество не зависимо от его стоимости)

	по состоянию на «____»_________20___г.

	I РАЗДЕЛ. ОПИСАНИЕ ОБЪЕКТА ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА:

	Вид объекта:

	Назначение:

	(по справочнику)

	Адрес (местоположение):
	Воронежская
	Новохоперский

	(область)
	(район)
	(населенный пункт)
	(ул.,пл.пер.)
	(№ дома)
	(корпус)

	Иное описание места нахождения:

	Год  выпуска:

	Год ввода в эксплуатацию:

	Марка, модель:

	Государственный регистрационный знак:

	Паспорт технического средства:

	(дата)
	(номер)
	(серия)

	Инвентарный номер (бухг. учет):

	Количество:

	Балансовая стоимость:

	Амортизация (износ):

	Остаточная
стоимость:

	II РАЗДЕЛ. СВЕДЕНИЯ О ВОЗНИКНОВЕНИИ ПРАВА:

	Документ-
основание возникновения  права

	(дата)
	(номер)
	(полное наименование документа)

	Свидетельство
о регистрации объекта

	(дата)
	(номер)
	(серия)

	Правообладатель (балансодержатель):

	(полное, сокращенное  наименование)

	Руководитель:

	(наименование правообладателя)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	Главный бухгалтер:

	МП

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

Приложение 4

к Положению о порядке  ведения реестра муниципального имущества Новохоперского муниципального района Воронежской области, утвержденному  решением Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района

« 05 »  июля  2013г.   №  15/4
	КАРТА   УЧЕТА
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

	по состоянию на «____»_________20___г.

	I РАЗДЕЛ. ОПИСАНИЕ ОБЪЕКТА НЕДЖВИЖИМОСТИ:

	Вид объекта недвижимости:

	Адрес (местоположение):
	Воронежская
	Новохоперский

	(область)
	(район)
	(населенный пункт)
	(ул.,пл.пер.)
	(№ дома)
	(корпус)

	Иное описание местоположения:

	Категория земель:

	(в соответствии с выпиской из государственного земельного кадастра)

	Разращенное использование:

	(в соответствии с выпиской из государственного земельного кадастра)

	Кадастровый номер:

	(в соответствии с выпиской из государственного земельного кадастра)

	Условный номер:

	(в соответствии с выпиской из государственного земельного кадастра)

	Предыдущий  номер:

	(в соответствии с выпиской из государственного земельного кадастра)

	Площадь:

	Кадастровая стоимость:

	(кв.м.)

	(тыс.руб.)

	II РАЗДЕЛ. СВЕДЕНИЯ О ВОЗНИКНОВЕНИИ ПРАВА:

	Документ –

основание возникновения  права

	(дата)
	(номер)
	(полное наименование документа)

	Свидетельство о регистрации объекта

	(дата)
	(номер)
	(серия)

	Правообладатель (балансодержатель):

	(полное, сокращенное  наименование)

	III РАЗДЕЛ.  ОГРАНИЧЕНИЕ (ОБРЕМЕНЕНИЕ):

	Наименование части:

	Площадь:

	(кв.м.)

	Вид ограничения (обременения):

	Дата возникновения:

	Дата прекращения:

	Лицо, в пользу которого установлено ограничение (обременение):

	Ф.И.О. /полное наименование организации

	(дата)
	(номер)
	(полное наименование документа)

	Руководитель

	(наименование правообладателя)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	Главный бухгалтер

	МП

	(подпись)

	(Ф.И.О.)